
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 799 

DETERMINA 
N. 635 DEL 10/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE ISTITUZIONALE DI 
PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 – LOTTO 2 – CIG 
DERIVATO ZAF2CAAB93



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il  Servizio Informatico  Comunale  ha tra  i  suoi  compiti  la  gestione  e manutenzione dei 
sistemi informatici, telematici e di comunicazione;

Il piano nobile di Palazzo Trissino ospita la sede del Consiglio Comunale,  lo studio del 
sindaco,  le sale in cui si riuniscono le Commissioni Consiliari e la Giunta, le sale in cui vengono 
organizzati svariati incontri ed eventi e la sala che accoglie i giornalisti; 

In innumerevoli occasioni è stato richiesto allo scrivente servizio un collegamento wifi, che 
anche  a  fronte  del  sempre  maggior  utilizzo  del  cloud,  risulta  ormai  indispensabile  e  non  più 
differibile;

Verificato che è attiva, essendo stata prorogata fino al 29/07/2020, la Convenzione Consip 
"Reti Locali 6" Lotto 2, avente ad oggetto  la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi 
alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 
servizi  opzionali (CIG  primario  6896274954)  con  aggiudicataria  Telecom  Italia  Spa,  che  offre 
servizi e sistemi LAN attivi e passivi  analoghi a quelli richiesti nel presente provvedimento;

Dato atto che con ODA n.  4878288 in data 03/04/2019  si  è  provveduto a richiedere a 
Telecom Italia Spa, mediante la Convenzione succitata, la stesura di un progetto preliminare per 
l’attivazione di una rete wifi a servizio del piano nobile di Palazzo Trissino, mediante l’installazione 
di nuovi access point e l’adeguamento/implementazione del cablaggio esistente;

Dato atto altresì che, a seguito di sopralluogo tecnico avvenuto in data 07/06/2019 è stato 
presentato progetto preliminare in data 13/06/2019 n. TLC19E9CPEP,  conservato agli  atti,  che 
illustra  la  soluzione  proposta  che  prevede,  in  sintesi,  l’installazione di  16  nuovi  Access  Point, 
mediante posa in opera di nr. 6 nuovi punti rete e il seguente preventivo economico:

- fornitura access point euro   2.863,30

- lavori accessori alla fornitura eruo   2.241,47

- servizio di installazione e configurazione euro      503,58

- n. 10 pacchetti mac euro   5.500,00

per una spesa di euro 11.108,35 oltre IVA

Ritenuto di approvare la proposta mediante adesione alla convenzione Consip succitata;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza nell’ese
cuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/28 e succes
siva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  e, 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

verificato che sussistono rischi da interferenze, si provvederà alla redazione del DUVRI  che verrà 
allegato all’ordine di acquisto;

Richiamata la determinazione dirigenziale pgn. 42680 del 14/06/2012 con cui è stata appro
vata la spesa per euro 229.900,00 IVA inclusa per la realizzazione di una rete hot spot per la con
nessione ad internet in modalità wifi, che all’impegno 80444 presenta una disponibilità pari a euro 
4.886,00, utilizzabile nella misura di euro 3.493,23 per la fornitura degli access point;

Tutto ciò premesso

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 11.108,35 oltre 
IVA 22% per un importo totale di Euro 13.552,19 per la realizzazione  di una rete wifi a 
servizio del piano nobile di Palazzo Trissino, come dettagliato in premessa, in adesione 
alla Convenzione Consip “Reti Locali 6 Lotto 2”  aggiudicata alla  Ditta    TELECOM ITALIA   
SpA  o   TIM  S.p.a.  -  Sede  legale:  Via  Gaetano  Negri,  1  20123  MILANO  –  C.F.   
00488410010     –   CIG   deriva  to     ZAF2CAAB93  ;

2. di dare atto che la spesa di  Euro 3.493,23 IVA inclusa per l’acquisto degli  access point 
trova  copertura  nell’impegno 80444 al  capitolo  1400901 “ESTENSIONE  RETE  WI  FI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

CITTADINA E INTERVENTI RIDUZIONE DIGITAL DIVIDE FINANZIATI  CON VENDITA 
AZIONI AUTOSTRADA” del bilancio di previsione 2020/2022;

3. di impegnare la spesa di euro 3.348,96 IVA inclusa per lavori e servizi al cap. n. 1004900 
“SPESE  CONNETTIVITA'  E  TELEFONIA  PER  SEDI  PRINCIPALI”  del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di dare atto che la spesa di  Euro 6.710,00 IVA inclusa  per l’acquisto di n. 10 pacchetti 
mac  trova copertura come segue:

- per euro 4.935,00 nell’impegno 119038 al capitolo 1069905 “SPESE CONNETTIVITA' E 
TELEFONIA PER SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO” del bilancio di previsione 2020/2022;

- per euro 1.775,00 nell’impegno 119038 al capitolo 1051005 “SPESE CONNETTIVITA' E 
TELEFONIA PER SCUOLE MATERNE” del bilancio di previsione 2020/2022, non essendo 
più nulla dovuto a fornitori o terzi rispetto l’impegno inizialmente assunto;

5. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2020 2021 2022
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1400901 80444 
competenza: 3.493,23 

cassa: 3.493,23 

1004900
competenza: 3.348,96 

cassa: 3.348,96 

1069905 119038 
competenza: 4.935,00 

cassa: 4.935,00 

1051005 119038 
competenza: 1.775,00 

cassa: 1.775,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 13.552,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 13.552,19 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

9. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.   

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 799 

DETERMINA N. 635 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI A SERVIZIO DEL PIANO NOBILE DELLA SEDE
ISTITUZIONALE DI PALAZZO TRISSINO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 6 –
LOTTO 2 – CIG DERIVATO ZAF2CAAB93

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/04/2020  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


